Cidade de São Paulo
João Doria - Prefeito

Diário Oficial
 Ano 62 São Paulo, sábado, 7 de janeiro de 2017 Número 6

NOME A PARTIR DE:
Cap. PM LUIS KIYOSHI MUNAKATA, RF 813.139.2 02.01.2017
Cap. PM ANDRE LUIS MARTINS ATTIE, RF 798.848.6 05.01.2017
Cap. PM RENATO LOPES GOMES DA SILVA, RF 800.211.8 02.01.2017.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 23, DE 6 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo

Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar para integrar a Assessoria Policial Militar do

Gabinete do Prefeito os Policiais Militares abaixo relaciona-
dos, cabendo-lhes a percepção da gratificação prevista na Lei
13.858, de 25 de junho de 2004:
NOME A PARTIR DE:
Maj. PM RUDYARD PANZARINI PAIVA, RG 24.128.747-9 01.01.2017
Cap. PM ERICH NELSON CARDOSO HOFFMANN, RG 30.458.804 01.01.2017
Cap. PM NELSON ROSSI PADOAN, RG 20.738.887-8 01.01.2017
2º Sgt. PM PASCOALINA APARECIDA MARCON, RG 12.814.913 02.01.2017
2º Sgt. PM MARCELO ALFREDO, RG 15.137.494-6 01.01.2017
Sd. PM MARCELO CURTY, RG 32.858.591-9 02.01.2017
Sd. PM FERNANDO TROMBINI, RG 22.749.235-3 03.01.2017

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

APOSTILA DA PORTARIA 11-SGM, ITEM 37, DE
04.01.2017, PUBLICADA NO DOC DE 05.01.2017

É a Portaria em referência apostilada para consignar que
a exoneração do senhor SAMUEL APARECIDO CARVALHO, RF
811.793.4, é do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, e
não como constou.

São Paulo, aos 6 de janeiro de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 17, DE 6 DE JANEIRO
DE 2017

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1. ROBSON MAIDA PROFENZANO, RG 20.212.778-3-SSP/

SP, excepcionalmente, a partir de 01/01/2017, para exercer o
cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do
Departamento de Parques e Áreas Verdes-DEPAVE, da Secretaria
Municipal do Verde e do Meio Ambiente.

2. JULIANA RODRIGUES MAROSTICA RG 36.860.102-X-
-SSP/SP, excepcionalmente, a partir de 01/01/2017, para exercer
o cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão
Técnica de Projetos e Obras, do Departamento de Parques e
Áreas Verdes-DEPAVE, da Secretaria Municipal do Verde e do
Meio Ambiente.

3. RENATA IRIDE LONGO, RF 805.832.6, excepcionalmente,
a partir de 01/01/2017, para exercer o cargo de Coordenador,
Ref. DAS-10, da Divisão Técnica de Gestão de Parques, do De-
partamento de Parques e Áreas Verdes-DEPAVE, da Secretaria
Municipal do Verde e do Meio Ambiente.

4. INGRID BISTERZO, RG 36.745.960-7-SSP/SP, excepcio-
nalmente, a partir de 01/01/2017, para exercer o cargo de
Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão Técnica de Unidade de
Conservação e Proteção da Biodiversidade e Herbário, do De-
partamento de Parques e Áreas Verdes-DEPAVE, da Secretaria
Municipal do Verde e do Meio Ambiente.

5. MARCOS RAPHAEL MAIDA, RG 14.224.637-2-SSP/SP,
excepcionalmente, a partir de 01/01/2017, para exercer o cargo
de Assistente Administrativo, Ref. DAI-06, da Divisão Técnica de
Administração do Parque do Carmo, do Departamento de Par-
ques e Áreas Verdes-DEPAVE, da Secretaria Municipal do Verde
e do Meio Ambiente.

6. MARCO ANTONIO CRUZ, RG 20.499.590-5-SSP/SP, ex-
cepcionalmente, a partir de 01/01/2017, para exercer o cargo
de Assistente II, Ref. DAI-05, do Departamento de Parques e
Áreas Verdes-DEPAVE, da Secretaria Municipal do Verde e do
Meio Ambiente.

7. AGNALDO DOS SANTOS GALVÃO, RG 61.011.780-2-SSP/
SP, excepcionalmente, a partir de 01/01/2017, para exercer o
cargo de Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do
Departamento de Administração e Finanças-DAF, da Secretaria
Municipal do Verde e do Meio Ambiente.

8. JOÃO CARLOS BELDA, RG 6.726.105-X-SSP/SP, excep-
cionalmente, a partir de 01/01/2017, para exercer o cargo de
Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão Técnica de
Infraestrutura e Manutenção, do Departamento de Adminis-
tração e Finanças-DAF, da Secretaria Municipal do Verde e do
Meio Ambiente.

9. ROBERTO SEBASTIÃO DA SILVA, RG 4.471.630-8-SSP/SP,
excepcionalmente, a partir de 01/01/2017, para exercer o cargo
de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Gabinete do Diretor, do
Departamento de Administração e Finanças-DAF, da Secretaria
Municipal do Verde e do Meio Ambiente.

10. CATHERINE BASTOS SOARES, RG 49.479.572-4-SSP/SP,
excepcionalmente, a partir de 01/01/2017, para exercer o cargo
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Diretor, do
Departamento de Administração e Finanças-DAF, da Secretaria
Municipal do Verde e do Meio Ambiente.

11. ELZA MISSAKO TAKEYAMA, RG 36.767.323-X-SSP/
SP, excepcionalmente, a partir de 01/01/2017, para exercer o
cargo de Assistente Técnico II, Ref. do Gabinete do Diretor, do
Departamento de Administração e Finanças-DAF, da Secretaria
Municipal do Verde e do Meio Ambiente.

 GABINETE DO PREFEITO
JOÃO DORIA

 PORTARIAS
 PORTARIA 17, DE 6 DE JANEIRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor FÁBIO AUGUSTO MARTINS LEPIQUE, RF

753.010.2, para, até ulterior deliberação, responder pelo cargo
de Prefeito Regional, símbolo SBP, da Prefeitura Regional da Sé.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de
janeiro de 2017, 463º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 18, DE 6 DE JANEIRO DE 2017.
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
I – Formalizar e consolidar a composição do Conselho Mu-

nicipal de Administração Pública – COMAP, criado pelo Decreto
50.514, de 20 de março de 2009, com as alterações previstas
nos Decretos 50.542, de 03 de abril de 2009, 50.675, de 19 de
junho de 2009 e 53.689, de 02 de janeiro de 2013.

II – Designar, nos termos do artigo 2º, “caput” e § 3º do
Decreto 50.514/2009, os seguintes titulares e seus suplentes:

a) Secretaria do Governo Municipal – SGM
Titular: JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, RF 838.371.5
Suplente: TARCILA PERES SANTOS, RF 835.897.4
b) Secretaria Municipal de Justiça – SMJ
Titular: ANDERSON POMINI, RF 838.374.0
Suplente: VLADIMIR DE SOUZA ALVES, RF 838.373.1
c) Secretaria Municipal da Fazenda – SF
Titular: CAIO MEGALE, RF 838.353.7
Suplente: GIULIA DA CUNHA FERNANDES PUTTOMATTI
d) Secretaria Municipal de Gestão – SMG
Titular: PAULO ANTONIO SPENCER UEBEL, RG 4049229117-

SSP/RS
Suplente: FABIO TEIZO BELO DA SILVA, RF 696.415.0
e) Secretário Especial de Relações Governamentais
Titular: MILTON FLÁVIO MARQUES LAUTENSCHLAGER, RG

36303902 – SSP-SP
III – Designar, nos termos do § 1º do artigo 2º do Decreto

50.514/2009, os seguintes membros:
a) JULIO SERSON, RG 9.288.884, Secretaria Municipal de

Relações Internacionais;
b) WILSON SÉRGIO PEDROSO JÚNIOR, RF 778.737, Gabi-

nete do Prefeito;
c) WILSON MARTINS POIT, RF 813.851.6, Secretaria Munici-

pal de Desestatização e Parcerias.
IV – A Presidência do COMAP será exercida pelo Secretário

do Governo Municipal, e no seu impedimento, pelo suplente
ora indicado.

V – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as Portarias 96-PREF, de 27 de fevereiro
de 2015, 355-PREF, de 21 de agosto de 2015, 82-PREF, de 15 de
março de 2016, 293-PREF, de 05 de agosto de 2016 e 328-PREF,
de 25 de agosto de 2016.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de
janeiro de 2017, 463º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 19, DE 6 DE JANEIRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que nomeou o senhor WILSON

ROBERTO BUENO DA COSTA para, na qualidade de Diretor Ad-
ministrativo, compor a Diretoria Executiva da Agência São Paulo
de Desenvolvimento – ADE SAMPA, nos termos da Lei 15.838,
de 04 de julho de 2013 e do artigo 7º do Decreto 54.569, de 08
de novembro de 2013.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de
janeiro de 2017, 463°da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 20, DE 6 DE JANEIRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora CELY DE CAMPOS MANTOVANI, RG

11.926.494-SSP/SP, para, na qualidade de Diretora Adminis-
trativa, compor a Diretoria Executiva da Agência São Paulo de
Desenvolvimento – ADE SAMPA, nos termos da Lei 15.838, de
04 de julho de 2013 e do artigo 7º do Decreto 54.569, de 08 de
novembro de 2013.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de
janeiro de 2017, 463°da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 21, DE 6 DE JANEIRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que nomeou o senhor JEFFERSON

JOSÉ DA CONCEIÇÃO para, na qualidade de Diretor Técnico,
compor a Diretoria Executiva da Agência São Paulo de Desen-
volvimento – ADE SAMPA, nos termos da Lei 15.838, de 04
de julho de 2013 e do artigo 7º do Decreto 54.569, de 08 de
novembro de 2013.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de
janeiro de 2017, 463°da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 22, DE 6 DE JANEIRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor MARCELO JOSÉ CHUEIRI, RG

4.418.685-X-SSP/SP, para, na qualidade de Diretor Técnico,
compor a Diretoria Executiva da Agência São Paulo de Desen-
volvimento – ADE SAMPA, nos termos da Lei 15.838, de 04
de julho de 2013 e do artigo 7º do Decreto 54.569, de 08 de
novembro de 2013.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de
janeiro de 2017, 463°da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 23, DE 6 DE JANEIRO DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, a pedido, os efeitos do ato que nomeou a senhora

RACHEL QUINTILIANO para, na qualidade de membro efetivo,
integrar o Conselho Fiscal da São Paulo Obras – SP OBRAS.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de
janeiro de 2017, 463°da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 42, DE 6 DE JANEIRO

DE 2017
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora SIMONE SIMÕES BRAGA, RG

17.270.492-3, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, sím-
bolo CHG, da Chefia de Gabinete do Gabinete do Diretor Geral,
da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da
Secretaria Municipal de Trabalho e Empreendedorismo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 6 de
janeiro de 2017, 463°da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 26-
PREF, ITEM 3, DE 01 DE JANEIRO DE 2017, PUBLI-
CADO NO DOC DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

É o Título de Nomeação em referência apostilado para
consignar que o número correto do RG do senhor VLADIMIR
DE SOUZA ALVES é 32.981.781-4-SSP/SP, e não como constou.

São Paulo, aos 6 de janeiro de 2017.
JOÃO DORIA, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 28-
PREF, DE 01 DE JANEIRO DE 2017, PUBLICADO
NO DOC DE 02 DE JANEIRO DE 2017:

- item 24 - É o Título de Nomeação em referência aposti-
lado para consignar que o nome correto é ROSMARY CORREA,
RG 4.537.969-5, e não como constou.

- item 25 - É o Título de Nomeação em referência apostila-
do para consignar que o nome correto é FRANCISCO ROBERTO
ARANTES FILHO, RG 25.857.711-3, e não como constou.

- item 30 - É o Título de Nomeação em referência apostila-
do para consignar que o nome correto é DARIO JOSÉ BARRETO,
RG 37.592.308-1, e não como constou.

São Paulo, aos 6 de janeiro de 2017.
JOÃO DORIA, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 36-
PREF, DE 02 DE JANEIRO DE 2017, PUBLICADO
NO DOC DE 03 DE JANEIRO DE 2017.

É o Título de Nomeação em referência apostilado para con-
signar que a nomeação do senhor CARLOS EDUARDO BALOTTA
BARROS DE OLIVEIRA, RG 20.242.592-7-SSP/SP, para exercer o
cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da Autoridade Muni-
cipal de Limpeza Urbana – AMLURB é da Secretaria Municipal
das Prefeituras Regionais, e não como constou.

São Paulo, aos 6 de janeiro de 2017.
JOÃO DORIA, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 2016-0.265.625-4 - Frederico Souza de Queiroz Assis

– RF 807.192.6 - Autorização de afastamento para participar
de evento de interesse da Administração – Retirratificação
- I – A vista dos elementos constantes do presente (fls. 14),
RETIRRATIFICO o item II do despacho publicado no DOC de
29 de novembro de 2016, para fazer constar que o servidor
FREDERICO SOUZA DE QUEIROZ ASSIS – RF 807.192.6 faz jus
a 04 diárias no valor de US$220,00 cada uma, e não como
constou. - II - CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento do
servidor, em face dos elementos constantes do presente, em
especial os documentos de fls. 14/22 que comprovam a efetiva
participação no evento.

2016-0.261.465-9 - Paulo Guerra de Araújo – RF
817.456.3 - Autorização de afastamento para participar de
evento de interesse da Administração – Retirratificação - I – A
vista dos elementos constantes do presente (fls. 21), RETIR-
RATIFICO o item I do despacho publicado no Diário Oficial da
Cidade de São Paulo de 29 de novembro de 2016, para fazer
constar que a autorização de afastamento do servidor PAULO
GUERRA DE ARAÚJO – RF 817.456.3, refere-se ao período de
29 de novembro a 6 de dezembro de 2016 para a Cidade do
México (México), e não como constou. - II - CONSIDERO JUS-
TIFICADO o afastamento da servidora, em face dos elementos
constantes do presente, em especial os documentos de fls.
14/25 que comprovam a efetiva participação no evento.

2016-0.261.461-6 - Flávia Regina Marques Castelhano –
RF 793.279.1 - Autorização de afastamento para participar de
evento de interesse da Administração – Retirratificação - I – A
vista dos elementos constantes do presente (fls. 23/24), RETIR-
RATIFICO o item I do despacho publicado no Diário Oficial da
Cidade de São Paulo de 29 de novembro de 2016, para fazer
constar que a autorização de afastamento da servidora FLÁVIA
REGINA MARQUES CASTELHANO – RF 793.279-1, refere-se ao
período de 29 de novembro a 6 de dezembro de 2016 para a
Cidade do México (México), e não como constou. - II - CONSI-
DERO JUSTIFICADO o afastamento da servidora, em face dos
elementos constantes do presente, em especial os documentos
de fls. 14/38 que comprovam a efetiva participação no evento.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 18, DE 6 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1 – ALBERTO NADDEO JUNIOR, RF 828.114.9, do cargo de

Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão Técnica Des. Centro-Oeste
1, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente.

2 – FRANCISCO GAGLIARDI, RF 836.514.8, do cargo de
Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Departamento de
Parques e Áreas Verdes, da Secretaria Municipal do Verde e do
Meio Ambiente.

3 – MARIA APARECIDA REZENDE DE CAMARGO, RF
721.908.3, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, da Di-
visão Técnica de Compras, Contratos e Licitações, da Secretaria
Municipal do Verde e do Meio Ambiente.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 19, DE 6 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTE a Portaria 1934 – SGM, itens 20

e 21, de 30 de dezembro de 2016, publicada no DOC de 31 de
dezembro de 2016.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 20, DE 6 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-

no Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo
Decreto 53.692, de 08.01.2013,

RESOLVE:
EXONERAR:
GABINETE DO PREFEITO / GABINETE DO VICE-PREFEITO
1 – ANDRÉ GUERRA DA SILVA, RF 807.230.2, do cargo

de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do Gabinete do Prefeito,
cargo de livre provimento em comissão, constante da Lei
13.169/2001.

2 – MARIANA SCAFF HADDAD BARTOS, RF 813.280.1, a
pedido, e a partir de 05/01/2017, do cargo de Assessor Técnico
III, Ref. DAS-13, do Gabinete do Prefeito, de livre provimento em
comissão, constante do Decreto 55.181/2014.

3 – VERA LUCIA VIEIRA, RF 807.300.7, do cargo de Asses-
sor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete Pessoal do Vice-Prefeito,
cargo de livre provimento em comissão, constante do Decreto
55.181/2014.

4 – WILSON VIEIRA DA CRUZ, RF 816.746.0, do cargo de
Assessor, Ref. DAS-09, do Gabinete Pessoal do Vice-Prefeito,
cargo de livre provimento em comissão, constante do Decreto
55.181/2014.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 21, DE 6 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo

Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar, a partir de 1º de janeiro de 2017, o Ten. Cel.

WALTER NYAKAS JUNIOR, RG 11.688.575.0, para integrar à
Chefia da Assessoria Policial Militar do Gabinete do Prefeito,
cabendo-lhe a percepção da gratificação prevista na Lei 13858,
de 25 de junho de 2004.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 6 de janeiro
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Gover-
no Municipal

PORTARIA 22, DE 6 DE JANEIRO DE 2017
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo

Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos dos atos que designaram os Policiais

Militares abaixo relacionados para integrar a Assessoria Policial
Militar do Gabinete do Prefeito, bem como a percepção da gra-
tificação prevista na Lei 13858, de 25 de junho de 2004.

		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-01-07T02:52:10-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento